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PEEFATORY NOTE 

An experimental edi t ion of an Ottawa housing a t l a s was issued 

in May, 1943.; This publ icat ion i s now out of p r i n t and meanwhile 

addi t ional data have been compiled from the 1941 housing census records. 

The present a t l a s includes some of t h i s new mater ia l . I t i s not an 

o f f i c i a l publ ica t ion for general d i s t r i b u t i o n , but has been designed 

r a the r to siunmarize avai lable census data for the study of housing i n 

the OttR,wa area. 

S. A. CinWORE, 
DOMINION STATISTICIAN. 
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HOUSIHG IS OTOAWA, 194L 

Introductory^ 

In addition to the brief commentary on Ottawa houeing which follows, th is puljlicatlon 
contains a s t a t i s t i c a l siommary of 1941 housing data for Greater Ottawa and also a map record of 
housing within the c i ty l imi t s . These maps provide a "basis for visual iz ing the housing conditions 
of the wage-earner group of households, i . e . , those in which the household head i s a wage-earner. 

Changes have taken place in Ottawa since June, 1941, and housing census records do 
not provide a completely accurate picture of the exist ing situation. However, they do give use­
ful hackgrouBd material on a hasis suff ic ient ly up-to-date to serve as a guide to intensive surveys 
of the housing prohlem. fhey also provide a basis of comparison with conditions in other c i t i e s ; 
independent surveys seldom do this because of different methods and differences in the kinds of 
data col lected. 

CoaB«nts on Ottawa Hbnslng, 1941 

Stat i s t i ca l tables on pages 5 to 7 provide a summary of data collected during the 1941 
housing census of every tenth occupied dwelling i n the Ottawa metropolitcm area. Besides the c i ty 
of Ottawa proper, this area included Bastview; that part of Gloucester township Including B i l l i n g ' s 
Bridge, Cyrville and Overbrook; Hull; that part of Hepean township including Highland Park, Westboro, 
Woodroffe and Britannia H e i s t s ; Oatlneau Point; and Rockllffe'Park. Sxcept for data on earnings, 
the material in these tables covers a l l types of households, whereas the maps in the second section 
rebate only to wage-earner households in the c i ty . Households with wage-earner heads comprised 
72.1 p . e . of a l l those i n the metropolitan fringe and 66.4 p .c . of those in the c i ty proper. 

I t has not been possible to provide separate tabular or map records for housing data 
in a l l of the suburban teetlons of the Ottawa metropolitan area. However, a brief summary of 
• t a t l s t i c a l material has been prepared to show differences in the characteristics of some of the 
•ore important ones and these have been located on the frontispiece mê  which indicates their 1941 
popfolation. 

Some idea of the contrasts hidden in data presented for the Ottawa fringe area may be 
gained from the following statement. I t shows the comparative importance of the main fringe com­
ponents, indicating clearly the predominant posit ion of Hull. Perhaps the most striking feature 
of the statement i s the contrast between the unusually hig^ proportion of home owners and the com­
paratively low average leve l of earnings in Overbrook. Zamlngs averages for s a t e l l i t e areas 
show marked variations which correspond fa ir ly well with differences in average values of owner-
ooeupied homes. 

Summary of Populat i 

Area 

Ottawa 
Hull 
Oatlneoa P o i n t . 
Boek l l f f e 

Populat ion 

154.951 
32,947 
2 ,230 
1,480 
7,966 
1,185 
4 ,194 
1 ,115 

on and Housing Data*, Ottawa and P r i n c i p a l S a t e l l i t e s 

Bomber of 
Households 

32,535 
6,098 

437 
322 

1 ,581 
271 
946 
302 

Average 
Slarnings-
Heads of 

Wage-Zamer 
Households 

$ 
1,760 
1 070 

880 
4 ,100 

990 
1.480 
1 ,600 
1,430 

Tenants' 
Average 
Monthly 

Rent 

I 
33 
17 

9 
64 
17 

« 
27 
24 

Average 
7alue 
Owner-

Occupied 
Dwel l ings 

$ 
4 ,570 
2 ,370 
1 ,160 

13;080 
1,840 
2 ,750 
2 ,680 
2 ,600 

. 1941 

Percentage 
of Owner-
Occupied 

Dwel l ings 

p . c . 
2 9 . 4 
3 6 . 5 
6 6 . 7 
7 2 . 4 
4 0 . 0 
8 8 . 5 
58 .9 
44 .8 

* ftccKpi for population figures, a l l amounts have been estimated from a 10 per cent sample of 
hoasenold data. Ho other s a t e l l i t e area had a population of 1,000 persons in 1941, and the 
residual total in the fringe area numbered 8,954 persons. 
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The 1941 population of the Ottawa metropolitan community recorded by the census was 
215,022. Of this to ta l , 72 p .c . l ived in the c i ty and 28 p .c . in the metropolitan fringe, from 
1931 to 1941 the growth of population In both fringe and c i ty areas amovinted to 22 p .c . This 
rate i s much higher than for the average of the 12 combined metropolitan areas* of Canada. 

In 1941 the Ottawa metropolitan community included 47,699 households of which 32,536 
were In the c i ty , and 15,164 were In the metropolitan fringe. In the c i ty of Ottawa 29.4 p;c . of 
d\i»elling8 were occupied by the owners, and in the fringe area the corresponding percentage was 
36.8. At the beginning of June, 1941 there were only 170 vacant dwellings in the c i ty , 26 in 
Hull, and 8 in Eastview. Some of these almost certainly were unfit for human habitation, yblle 
others would be vacant only temporarily. Households in the fringe area had occupied present 
quarters for a s l ight ly longer average period than those in the c i ty proper, v i z . , 9.1 years as 
compared with 8.3 years. Part of the explanation i s to be found in the h i ^ e r proportion of 
home owners in the fringe area. Tenants move more frequently than home owners. 

Description of Dwellings: 

In the fringe area 60.7 p .c . of occupied dwellings were single houses, but in the 
c i ty the percentage was only 40.1 . Another 35.9 p . c . of dwellings in the c i ty were f l a t s or 
apartments, compared with 22.4 p .c . in the fringe area. In the c i t y 27.0 p . c . of homes were i n 
buildings vdth 4 or more dwelling unltb as compared with 7.7 p .c . in the fringe. The proportions 
of buildings surfaced with wood were 16.4 p .c . in the c i ty , and 58.6 p . c . i n the fringe area, 
while corresponding figures for brick construction were 74.3 p .c . and 24.4 p . c . In the c i t y 
12.0 p . c . and in the fringe 28.2 p .c . were in need of external repair, i . e . , one or more of the 
following required attention: foundations, outside wal ls , roofs, chimneys, staliways, or steps 
approaching the main entrance. 

Dwellings were comparatively large, averaging 6.0 rooms in the" c i t y , «uad 5.4 rooms 
' in the fringe area. The six-room house was the most popular in "both c i ty and fringe. There 

were 17.0 p .c . of c i ty homes and 12.3 p . c . of fringe homes with 8 rooms or more. 

Description of Households; 

In the housing census the household i s defined aja the complete group of persons 
occupying a dwelling uni t . Not Infrequently the household contidns lodging families and may 
also include two or more separate housekeeping units in one dwelling. The number of lodging 
families in households i s i t s e l f a r o u ^ index of crowding. 

Households averaged 4.9 persons in the Ottawa fringe area and 4.5 persons in the 
c i ty area. When compared with the corresponding averages of rooms per dwelling (5 .4 and 6 .0 ) , 
these figures indicate.an over-all average of more than one room per person. In the c i t y , 
however, 17.4 p . c . , o f households had l e s s than one room per person, and crowding may have been 
worse in the fringe area than tn the c i t y proper since dwellings contained fewer rooms and 
households were larger. 

In the c i ty 16.7 p . c . of the families.kept lodgers, and 13.3 p . c . included lodg­
ing famil ies . These figures varied considerably from those for the fringe area lAen corre­
sponding figures wore 4.9 p .c . and 9.9 p .c . The estimated number of households with lodging 
families was 6,600 in the Ottawa metropolitan area in 1941. This showed a considerable need 
for extra dwellings i f a l l families were to l i v e in seoarate dwelling unite. 

Dwelling Bquipnent and Conveniences: 

A consideration of dwelling equii»nent and conveniences provides a r o u ^ basis for 
appraising the quality of c i ty and fringe housing. Plumbing f a c i l i t i e s differed considerably. 
Although 99.7 p .c . of ci^y dwellings had running water, the fringe proportion was only 84.6 p .c . 
This difference was naturally reflected in bathing and t o i l e t f a c i l i t i e s . While more than 
99 p . c f of c i ty dwellers had the use of a; flush t o i l e t (either, private or shared), the 

* Halifax, Saint John; (Quebec City, Montreal, Ottawa, TorontoV Hamilton, London, Windsor, 
Winnipeg, Vancouver;' aM Victoria. 
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corresponding proportion for fringe dyeHings was 73.7 p .c . Similarly 92.8 p .c . of c i ty dwell­
ings had bathtubs or showers (private or shared), while only 47.9 p .c . of fringe dwellings 
possessed them. Proportions of shared t o i l e t s pnd baths were higher in the c i ty than in the 
fringe area, ref lect ing higher proportions of households vlth lodging families. 

In c i ty dwellings hot air furnaces were the usual source of heat, followed by 
steam or hot water furnaces; these two types heated 41.7 p .c . and 38.2 p .c . of the dv/ellings 
respectively. Stoves heated the remaining 20.1 p .c . of c i ty dwellings. In the fringe area 

• stoves heated 71.0 p .c . of dwellings, followed by hot a ir furnaces, which heated 19.1 p . c . and 
steam or hot water which heated 9.9 p .c . 

Oas or e l e c t r i c i t y were the cooking fuels used in 86.0 p .c . of c i ty dwellings, and 
in 45.5 p .c . of fringe dwellings. Practical ly a l l metropolitan homes were l ighted by e l ec tr i c i ty . 
There were 17.0 p .c . of fringe dwellings with no refrigeration fRc i l i t i e s as compared with 8.4 p .c . 
of those in the c i ty . 

A farther index of economic status was provided by proportions of dwellings with 
radio, vacuum cleaner, telephone, and.automobile. In the c i ty 27.0 p . c . of households had a l l 
four of these conveniences, while the corresponding percentage for the fringe area was 10.4. 

Owner-Occupied Homes - Value. Mortgage Outstanding. Taxes: 

Ottawa was second only to Outremont in the average value of owner-occupied homes. 
The average values were $2,980 in the fringe area, and $4,568 in the c i ty . In the c i t y 48.8 p .c . 
were encumbered with mortgages as compared with 32.8 p.c'. in the fringe area, the respective 
average amounts of mortgage principal outstanding being $2,102 and $1,551. Interest rates on 
fringe mortgages averaged 5.9 p . c . and on c i ty mortgages 5.5 p .c . Whereas average home values 
Ln the c i ty of Ottawa were 53.3 p .c . higher than those of the fringe area, annual tax payments 
were 59.3 p .c . higjier, averaging $172 in the c i ty proper and $108 in the fringe area. 

Rents: 

Ottawa was a comparatively h l ^ rent area in 1941, In the c i ty , average monthly 
rents were $33, and in the fringe area, $19. Only Outremont and Toronto among c i t i e s of more 
than 30,000, had average rents as h l ^ as those in Ottawa. The distribution of rents in the 
Ottawa metropolitan area made a scattered pattern, with 13.7 p .c . of tenants paying from $15-$19, 
and 13.1 p .c . from $25-$29. However, the percentage of householders paying $35 or more per 
month was 46.7 in the c i ty , and only 6.5 in the fringe. 

Jamings of Wage-femer Tamilies: 

As already noted, wage-earner families comprised 66.4 p . c . of a l l households in 
Ottawa c i ty and 72.1 p .c . of those in the surrounding fringe. They provide an index of the 
earning power of the c i ty as a whole, since a good proportion of the remaining households are 
headed by small independent enterprisers lAo balance the more wealthy but comparatively small 
group of employers. Sarnings of wage-earner families averaged $1,640 in the fringe area and 
91,953 in the c i ty proper. Current figures no doubt are s l i ^ t l y h l ^ e r , "but 1941 l e v e l s may 
have some significance for post-war housing plans. 

Tenant Hent->amings Relationshipi: 

Regardless of whether homes are to be bui l t for renting or for sale , relationships 
between rents and earnings are an important consideration. One-fifth of income i s a reason­
able maximum proportion which can be devoted to shelter costs for ramllies with income under 
$2,000, without skimping on food or other l i v i n g requirements. Any considerable proportion of 
households paying more than this fraction provides evidence of financial strain and may be an 
indication of malnutrition or crowding. 

To get a clear-cut picture of relationships between earnings and rents from 1941 
census records, i t i s necessary,to l imit,considerations to single family wage-earner house­
holds without lodgers. Tenant households of this type i n the Ottawa metropolitan area numbered 
approximately 22,100 out of a total of about 32,500 tenant households of a l l kinds. The remain­
ing 10,400 included at l eas t 4,100 tenant households composed of two or more families , a group 
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in which rent-earnings relationships are typical ly l e s s satisfactory than that for the single 
family type. 

In the Ottawa metropolitan area, one-third of single wage-earner families received 
$1,200 or l e s s in 1941, while another third received from $1,201 to $2,000. Tamily earnings 
averages in the lower- and middle-thirds of the wage-earner group amounted to $760 and $1,558 
respectively. These figures are of special significance in considering the distribution of 
rents in the lower- and middle-third earnings group. 

Proportions of Single Faii.ily Waee-Earner Households in the lower- and 
Middle-Third Barnlngs Groups Paying Specified Rents. Ottawa. 1941 

Lower-Third Middle-Third 
Monthly Rent Wage-Barner ramiliee Wage-Barner Tamillea 

$ (Percentage of 7amiliee) 

- 20 50.6 35.4 
20 - 34 36.2 38.1 
3 5 + 13.2 36.5 

Estimated Nianber of Single 
Family Households (without lodgers) . . 7,400 7,400 

Families with average incomes of $760 cannot afford monthly shelter costs averaging 
more than $12,.67 i f one-fifth of income be accepted as the upper l imit which may reasonalily "be 
devoted to shelter. Likewise families with average income of $1,558 can afford monthly shel ter 
costs averaging not more than $25.97. 

Actual rents for tenants in the lower third of the Ottawa single family earnings 
range, i . e . , $1,200 a year or l e s s , averaged $19 a month. This was a'bout 50 p . c . more than the 
estimated amount they could afford. In 1941 i t i s probable that there were more than 10,000 
tenant households of a l l kinds in this earnings group, about 8,000 of which were paying more 
than 20 p.c . (or $12.67) of Income for shelter. In the. middle earnings range (from $1,201 to 
$2,000 a year) the situation was better. Rents averaged $28 a month as compared with $22.85, 
representing one-fifth of earnings. About 3,000 tenant households in th is group were estimated 
to have exceeded one-fifth of income for shelter. 

Family income tends to average s l i ^ t l y higher than actual earnings "but the 
difference i s characterist ical ly small. Allowing for th is and also for a possible understate­
ment of earnings to census enumerators,.it i s s t i l l clear that many tenant households In Ottawa 
were paying higher rents than a normal distribution of Income would warrant. 
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HOTJSINO DATA - OREATZR OTTAWA, 1941 

MOHTOLT BI1ITAI.S 

JajQ^^ PBreentRim of HomeB 
° ) C. 7. M.A. 

0 2.0 2.6 2.1 

1 _ 9 6 10.9 2.8 

1 0 - 1 4 4.3 26.8 9.1 

15 - 19 9.0 29.9 13.7 

2 0 - 2 4 9.1 11.1 9.5 

2 5 - 2 9 14.6 7.8 13.1 

3 0 - 3 4 13.7 5.0 11.9 

3 5 - 3 9 13.6 2 .3 11.1 

4 0 - 4 9 16.2 2.1 13.1 

' 6 0 - 5 9 8.6 .8 6.9 

6 0 + 8.3 1.3 6.7 

^Total Bented 
Dwellings 22,957 9.589 32,546 

ATera«a Monthly Hent. $ 33. $ 19. $ SO. 

pmcBBAOg Of ax nxun mmxa IOH WHICB 
agiT uoHims spicifim smvicBs 

SaaXSOi P«re«nta«j of Hoaee 
0. 7. H.A. 

Vaa of 
h r n l t u r e 3.8 2 .3 3 .4 

Heat 39.1 9.2 32.2 

Soraee 27.0 19.0 2S.1 

Piire«ntM« of Ha»i.« 
0. 7. H.A. 

') OmMr-Oeei^Miti . . . 8S.4 S . 8 31.8 

lenaat* Ocei9aiit«.. 70.6 S3.3 68.3 

VeUl tail>er of 
Oeenpled 
Arellliie* 33,53b 18,164 47,699 

TALtra OF omm-occupiB) HOMES 

$ C. 7. 

1 - 999 1.9 19.2 

1000 - 1999 7.5 31.2 

2 0 0 0 - 2999 15.2 17.7 

3 0 0 0 - 3999 16.5 12.0 

4000 - 4999 17.0 4 .6 

SOOO - 5999 12.7 5.5 

6000 - 6999 10.5 2 .2 

7000 - .7999 6.3 1.1 

8000 - 10999 ..• 8.8 2 .6 

1 1 0 0 0 - 1 5 9 9 9 2 .6 1.7 

16000 + 1.0 2 .2 

Total Owned 
Dwellings 9,578 5,575 

Arercee Value $4,568. $2,980. 

M.A. 

8.3 

16.3 

16,2 

14.8 

12 .4 

10.0 

7.4 

4 .4 

6.5 

2 .3 

1 .4 

15.153 
$3,931. 

HOBIGAOB OPTSTAKDITO 
OH 

OiraSB-OCCDPIID H0K8S 

Anoxmt Percentage o f Hones 
$ C. 7. M.A. 

1 - 999 17 .3 44.1 24.3 

1 0 0 0 - 1999 26.8 21.7 25.5 

2000 - 3999 25.5 9.7 21.4 

3 0 0 0 - 3999 14.4 10 .4 13.3 

4 0 0 0 - 4999 8.5 6.7 8.0 

EOOO - 5999 4.0 3.0 3.7 

6 0 0 0 - 6999 1.9 2 .2 2.0 

7000 - 7999 3 1.5 . 6 

8000 - 8999 .5 - . 4 

9 0 0 0 + 8 .7 .6 

Xatinateil thabar of 
Owner.Ocenpled 
Hones Hortgased 4,700 1,800 6,500 

Arerage Aaonnt $2,102. $1,551. $1,997 
Percentage of 

Owner-Ocenpled 
Eoaea Mortgaged 48.8 32.8 43.2 

AMHUAL MOBTQAQg TATMSIITS 
ON 

ovirm-occnpig) HOMES 

•*°1°tH^ Percentage of Homes 
$ C. 7. M.A. 

1 - 499 ' 86.9 90.9 8 8 . 0 -

5 0 0 - 999 10.7 7.4 9.8 

1 0 0 0 - 1 4 9 9 1.2 1.7 1.3 

1500 - 1999 .3 - . 2 

2000+ 9 - .7 

Average Payments* . . $252. $187.' $235. 

'Includes both Interest and principal . 

MORTfiAffF! IBTT̂ TJT̂ ST PATffig 
OB 

OWSZB OCCUPIED HOMES 
(on Mortgages Outstanding) 

Bate Percentage o f Homes 
0. 7. H.A. 

4 per cent 3.3 8.5 4 .6 

5 ° ' 56.5 34.1 50.8 

6 " ° 24.8 22.5 24.2 

7 • " 14.8 27.1 18.0 

8 ' " 3 5.4 1.6 

9 • ." 3 1 .6 . 6 

10 + -• . 8 • . 2 

Average Hate -
Per Cent 5.5 5.9 5.6 

ABHOAL TAX PATOBWS 
OH 

. OWER-OOOgPIBD DWgJiIHaS 

Aaasat Pereentaee of Homes 
$ 0. 7. H.A. 

1 - 199 . . . . 71.0 91.3 78.4 

2 0 0 - 399 25.5 5.7 18.2 

4 0 0 - 5 9 9 2 .3 2 .3 2 .3 

600 - 799 6 . 2 : . 5 

8 0 0 - 9 9 9 .2 . 4 .3 

1000 - 1199 

1200+ 4 .2 . 3 

Average Payments . . . $172. $108. $149. 
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0. - City Proper. 
7. - Metropolitan Trlnge. 
M.A. - Metropolitan Area. . 

EOUSIHa lUfA - mXAfIB ORAVA, 1941 

Boois pm m n 

Poiof BQtai 

3 

4 

7 

9 • „ . 

PBOFOsnoir 67 DVELLIHOS 

lUHBEHS 07 

SwalllDg nnlte 
ser ^^A^M. 

3 
3 •. 
4 - 1 0 

1 1 - 1 6 
16 + 

HXATIia STSTM 

H a d 

Hot Air 

J i l i a - ALL DVBJiIHaS 

C. 
. 8 

3 .8 
8 .9 

13 .7 
1 5 . 3 
36 .0 
16 .5 

6 .5 
. ; 5.1 

2 .1 
3 . 3 

6.0 

IB roiLDIBOS V 

wnsxiaa UNITS 

Percent 
0. 
40 .3 
33 .2 

9,6 
19 .3 

3 .3 
5.5 

33,535 

- ALL DVXLLIHa 

PeTgegtBi 
0. 
38 .3 
41 .7 
30.1 

7. 
1 .5 
5 .0 
9 .5 

18 .3 
17 .5 
34.1 
11.8 

6.6 
3 .8 
1 .4 
1 .5 

15,164 
5 .4 

' H.A. 
1.0 
3 . 4 
9 .0 

14 .3 
15 .9 
35.5 
1 5 . 3 

6.5 
4 .5 
1.9 
3 .8 

47,699 
5 .8 

ITH SPI0I7IIS} 

aee of Households 
7. H.A. 

61.3 46.0 
34 .4 23.5 

6.7 8.8 
7.1 15.9 

.6 1 . 8 ' 
4.0 

15,164 47,699 

S 

ge of Pwellinga 
7. M.A. 
9.9 30.6 

19.1 35.6 
71.0 33.8 

L5,164 47i699 

PIBSOBS PER HOUSEHOLD 

Ho.of Persona 

1 
3 
3 . 
4 
5 
6 
7 
8. . . 
9 

10 
11 
13 + 

TIAB3 

Tears 

Under 1 Tear 
1 
2 
3 
4 

. 5 
6 - 1 0 

11 - 15 
1 6 - 3 0 
3 1 - 3 0 
31 + 

Bomber of House 
Average Number 

Kind 

Oas or Electr l 
Wood 
Coal 
Coal Oil or Otl 

[B PBESEBT DWELLING 

OOOKIBa lUEL - ALL 

jl ty ; 

. ALL HOUSEHOLDS 

Percentage oX H 
0. 7. 
4 . 3 3.1 

17.1 14.1 
18 .9 17 .3 
18.0 18.6 
14 .6 15.5 

9.6 10.6 
6 .4 8 .3 
3 .9 5.8 
3 .5 2 .4 
1 .6 1.4 
1.1 1.7 
2.1 2 .4 

32,535 
4.5 

15,164 
4.9 

- ALL HOUSEHOLDS 

Percentage of Ho 
C. 7. 
5.1 9 .5 

18.9 19 .4 
13.0 8.6 

9.1 8 .5 
6.4 5.1 
5.9 3 .5 

13.8 13 .7 
8.6 7.8 
7.0 7.7 
7.5 10.8 

. 4 .7 5 .4 

32,535 
8.3 

15,164 
9.1 

onseholds 
H.A. 
3 .7 

1 6 . 3 
1 8 . 5 
18 .1 
14 .8 

9 .9 
6 .9 
4 .4 
2 . 4 
1 .5 
1 .3 
2 .3 

47,699 
4 .6 

[iseholds 
H.A. 
6 .3 

19 .0 
11 .3 ' 

8.9 
6.1 
5.2 

13 .8 
8 .4 
7 .2 
8 . 4 
4 .9 

47,699 
8 .5 

DWELLINOS 

PereentBge of Dwnlllngn 
0. 
86.0 . 
13 .5 

1 .3 
. 3 

33,535 

7. 
45 .5 
51.7 
3 . 1 

. 7 

15,164 

H.A. 
75.0 
3 3 . 3 

1 .5 
. 3 

47,699 

SOMMAHT 07 OOHDITIOBS ABD COHYBnEHCES 

Dwellings 

1. Beading external repair ' 
3. With electric l i f t ing 
3. With running water 
4. With mechanical refrigeration ; 
5. With ice refrigeration ; 
6. With gas or electr ic cooking 
7. With private flush toilet 
8. With shared flush to i le t 
9. With private bathtub or shower 

10. Wi th shared bathtub or ahower 
11. With telephone 
12. With e lectr ic vaetma cleaner 
13. With automobile 
14. With radio 
15. With 11, 12, 13 and 14 above 

Percentage of Dw 
0. 

13 .0 
99.9 . 
99 .7 
49.9 
40.9 
86.0 
90.4 

9 .3 
84 .9 

7.9 
74.0 
48 .7 
40 .4 
93 .5 
37.0 

7. 
28 .2 
96 .6 
84 .6 
3 2 . 4 
57.2 
45 .5 
68.7 

5 .0 
44.9 

3 .0 
38.9 
19 .0 
30.0 
84 .5 
1 0 . 4 

e l l i n g e 
H.A. 
1 6 . 4 
99 .0 
95 .6 
43 .4 
45 .3 
75.0 
84.6 

8 .1 
74.0 
• 6 .6 
64 .4 
40 .6 
37 .6 
90 .3 
33 .5 



C. - p i ty Proper. 
7. - . Metropolitan Trlnge. 
H.A. . . Metropolitan Area. 

HOUSIHO DATA - OBEAIES OTTAWA, 1941 

OCCnPATIONAL STATUS 07 HOUSMOLD HEADS , 

Status . PergentRW it Pwae^glfla 
0. 7. M.A. 

Wage-Earner 66.4 72.1 68.0 
Own Account 9 .7 9 .8 9.7 
Employer 1.5 3 .0 1.9 
Retired 8.3 6.5 7.8 
Mo Pay 
Other Income 1.0 . 5 .9 
Homemaker 13.1 8.1 11.7 

Total Bomber of Households 33,535 15,164 47,699 

HOUSEHOLDS WITH SPBCITIB) BUMBER 07 L0DQEB3 

Lodgers Pergentagg tf HgMetwiae 
0. 7. M.A. 

1 50.0 83.8 53.3 
3 23.1 10.3 31.8 
3 + 26.9 6.9 34.9 

Estimated Bomber of Households 
with Lodgers 5,400 600 6,000 

HOUSEHOLDS WITH SPECI7IED NUMBER 07 LODOINO 7AMn.IES 

Lodging 7anilleB Percentage of Households 
C. F. H.A. 

1 81.5 94.0 84.3 
3 12.7 4 .3 10.8 
3 + : 5.8 1.7 4.9 

Estimated Bomber of Households 
with Lodging TSmilles 4.300 1,400 5,700 

BAHBINOS PER *PBas0B IB RELATION TO CROWDIBO 70B SIBg.B 
WAm-SAHBEB TAMILIES 

(City Proper) 

Earnings 
Tier Persona 

i 
0 - 9 9 

100 - 199 
300 - 299 
300 - 399 
400 - 499 
500 - 599 
600 . 699 
700 - 799 
BOO - 899 
900 - 999 
1000 + 

Average Bomber of 
Boona per Person 

.9 

.8 
1.0 
1.2 
1.3 
1.3 
1.6 
1.7 
1.8 
2.0 
2.1 

* Tanliy Earnings divided by to ta l persons i n family. 

AHNUAL EAHHIH03 07 WAfflt-EABBEB 7AHILT HEADS 
(Metropolitan Area) 

Aaount Percentage of TtolliBa 
—J C. 7. M.A. 

0 - 499 8 .3 15.9 10 .4 
500 - 999 14.0 23.0 16.6 

1000 - 1499 36 .3 35 .4 39.0 
1500 - 1999 31 .3 14.6 19 .4 
3000 - 2499 13.7 5.9 11 .4 
3500 - 2999 4 .7 1.5 3 .8 
3000 - 3999 6.8 1.7 5.3 
4000 - 4999 3 .6 1.0 3 .1 
6000 - 5999 1.3 . 5 1.0 
6000 + 1.2 . 5 1.0 

Estimated Bomber of Faa l l i e s 30.800 10,400 31,200 
Average Earnings $1,757. $1,341. $1,608. 

ABHUAL EAHBIBM 07 WAia-i"'"'"i 7*"TiT f**̂ ^ 
(City Proper) 

Amount Percentage of 7 a a l l i e i 
$ Ownera *fln'"1tn SBIBL 

0 - 499 6 .3 8.8 8.3 
500 - 999 7 .5 16.1 14.0 

1000 - 1499 20 .5 28 .1 26 .3 
1500 - 1999 23.0 21.1 21.3 
2000 - 2499 19.7 11.8 13.7 
2500 - 3999 5.8 4 . 3 4 .7 
3000 - 3999 11 .3 5 .3 6.8 
4000 - 4999 3 .6 3 . 3 2 .6 
5000 - 5999 1.7 1.1 1.2 
6000 + 1 .7 1 .1 1.2 

Estimated Bomber of 7amilles 4.900 15,900 30,800 
Average Earnings $3,096. $1,653. $1,757. 

BELATIOB 07 OBOWDIHa TO EABBIB03 07 HOUSgOLD HEAPS 
(City Proper) 

All 
Wage-bimsr 

Amount Tanll lea 
$ p. o. 

0 - 499 8 .3 
500 - 999 14.0 

1000 - 1499 36 .3 
1500 - 1999 31 .3 
2000 - 3499 13.7 
3500 - 3999 4.7 
3000 - 3999 6.8 
4000 - 4999 3 .6 
6000 - 5999 1.2 
6000 + 1 . 2 . 

Average Baminga $1,757. 

Wage-Xmiar 
Bonaeholda 
with I M I 
than 1 BOOB 
per PenoB, 

P.O. 
1 6 . 3 
2S.6 
33.2 
17.3 

S.4 
1.9 

.8 

$1,153 



OCTAWl HOUSiro MAPS 

The usefulness of housing census maps depends upon a clear understanding of the 
material they represent, and the method of presentation. Ihete maps have not the precision of 
material obtained from a complete survey; as already noted, they have been based upon reoords 
from every tenth wage-earner household in the area. Census sub-divioions are the smallest unit 
available for analysis of housing census data. These areas generally include several blocks 
grouped without.regard to housing conditions, so that the boundaries of conditions iadloated are 
l i k e l y to be approximate. 

The sliading of the maps i s based upon certain characterist ics of wage-earner f a n i l i e s 
in each area. Wage-earner families , i . e . , those whose chief bread winner recelTss a salary, wages 
upon a rate or piece-work basis , or works upon a commission bas is , usually fom a prejMndarant 
proportion of a l l households. These families wi l l ordinarily l i v e in homes commensurate with the 
income they receive. The fourth map i s of special significance since i t indicates the proportion 
of wage-earner households In each sub-distr ict . Other maps should be studied in relation to -this 
one, and to the map showing population density which i s bised on the total poptulation regardless 
of household type. 

Considerable proportions of any large c i ty are non-residential, and the character of 
adjacent residential areas i s Influenced by the land use of these non-residential sections. A 
dis t inct ion has been made, therefore, between sections which are primarily res ident ia l , non­
res ident ia l , and parks and nonr-occupied areas. The population density map shows that many people 
l i v e i n non-residential areas. Land marked as park areas may not represent formal parks, but 
also includes play f ie lds and extensive open space arotud inot i tut ions such as hospi ta ls , oo»-
vents, e tc . 

Ooment on Individual Maps 

1 and 2. Reference Maps - These aeepn have been prepared to show transportation routes, 
£ind the locat ion of primary schools, both of which have a direct bearing upon the housing problem. 
Vames of some of the principal s treets have been l i s t e d for reference purposes. 

3 . Population Density - Bach dot represents 50 persons. There i s no signifioanee i n 
the exact posit ion of the dots, but the total number v i th in a sub-district i s s ignif icant , and 
serves to indicate clearly the congested areas, and the more sparsely populated areas. 

4. Proportion of Ifaae-Barner Households - Since a l l subsec[aent maps are based only 
upon records for wag»-earner "households, i t i s important to have a correct impression of the pro­
portions of wage-earner households in each area. Wage-earner households comprise at l eas t 40 pwo. 
of the total in almost a l l Ottawa residential areas. 

5. Crowding - St\idy of th is map particularly in relat ion to population density, and 
the occurrence of two or more family households i s suggested. Any household with l e s s than one 
room per person i s considered to be crowded. Tor example, 4 persons i n a 4-room dwelling would 
have to sleep two to a room in order to have a kitchen and one other room frea for l i v ing purposes; 
another person in this home would produce crowding in either sleeping or l i v i n g space. In 1941 
there were three main areas where 30 p . c . or over of households were crowded. One of these was i n 
what i s known as Lower Town, and the two others were in the western part of the c i ty . 

6. Housaholds with Two or More Jani l ies - Two or more families l i v i n g in a dwelling 
original ly meant for one family represents an unsatisfactory housing condition, >riiieh may be duo 
e i ther , to poverty or lack of space. I t i s not uncommon for single families to have suff ic ient 
means to provide for a small, low rent dwelling without being able to secure one. Their only 
alternative i s to share a h i ^ e r rent dwelling with another family. 

7. Prevailing family Barnlnes Levels - Pamlly earnings are c lose ly related to hous­
ing and l i v i n g standards. Pamily earnings include the total annual earnings of a l l members of 
private famil ies , but exclude those of lodgers or domestics. Rent from boarders or lodgers i s 
not counted as earnings. In households of two or more famil ies , only the earnings of the 
principal family are counted, a l l sub-tenant family earnings being excluded. (See def ini t ion 
of wage-earner.) 



9. 

8. Levels of Housing and Living Conveniences - Accurate cr i ter ia for Judging the 
quality of housing accoimnodation are extremely d i f f i cu l t to determine. , This map has been based 
on infonnation about the dwelling and about l i v i n g conveniences avedlabl'e to the household. The • 
large number of factors employed has necessitated a complicated system of combinations in order to 
al locate a l l dwellings into six groups. The reasonableness of this grouping, however, i s supported 
by the close relationship between this map and the previous one based on family earnings. Factors 
considered in establishing the six groups were: condition of external repair, plumbing f a c i l i t i e s , 
e l e c t r i c l i f t i n g , cooking and refrigeration f a c i l i t i e s , vacuuia cleaner, telephone and automobile. 

Sroup 1 includes nothing but dwellings which are almost certainly below acceptable 
housing staidards. All such dwellings were defective either with regard to condition of repair , 
or plumbing, and occupant households possessed none of the usual c i ty conveniences such as e lectr ic 
or gas cooking stoves, or refrigerators; neither had they, vacuum cleaners, telephones, or auto­
mobiles. Group 2 was only s l i ^ t l y better, including many buildings in need of repair, pr without 
standard plumbing, but with a few conveniences. Croups 3 , 4 and 5 are similar, but not unt i l 
Oroup 5 i s reached, are dwellings always satisfactory so far as external repairs and plumbing are 
eeaoemsd, although many households in Croups 3 and 4 have most of the conveniences noted above. 
Croup 6 has a l l conveniences, satisfactory condition of repair, and standard plumbing. Tamily 
earnings averages in Ontario for the six l e v e l s of housing and l iv ing conveniences were as 
follows in 1941. 

$ 
Level 1 1,083 

« 2 1,200 
" 3 1,454 

Level 4 1,708 
" 5 1,832 
" 6 2^497 

9. Low Rant DwelliniM -
renting for l e s s than $20 a month, 
l e v e l s of housing and conveniences. 

This map shows the proportion of dwellings in each area 
Such dwellings are most prevalent in crowded areas with low 

' 10. Owner-Occupied Homes - This map may be used for two purposes. The shading for 
tenant-oecopied dwellings would be rou^^y reversed from that shown for owner-occupied dwellings. 
Tenure, earnings, and standards maps show generally similar patterns. 

Definitions for S ta t i s t i ca l Tables 

1. Dwelling - The dwelling may be considered as the home of the household. I t must be structur­
a l l y separate but may be a singiLe house, apartment, one section of a semi-detached house, 
e tc . Dwelling, dwelling uni t , and home are used iaterchaageably. 

2 . Household - Tor purposes of housing analysis , a l l persons sleeping in a dwelling unit are con­
sidered as members of the same household. The housing census household, therefore, Is a 
broader unit than the household as defined by a population census. The l a t t e r considers a 
household to be a person or group of persons l i v ing as a separate house-keeping uni t . The 
housing census household adds to th i s , the multiple family groups in which each one maintains 
separate l i v ing and eating quarters in the same dwelling. Tow or more families may l i v e this 
way in a s i n ^ e house which has not been partitioned off into f l a t s or apartments. 

3 . Tamily Barnings - This tern i s applied to the total wages received in the year ending June 2, 
1941, by parents and children of private families whose head i s a wage-earner. Averages of 
family earnings give a useful index of income l e v e l s in urban ares^s, since families of this 
type comprise nearly 70 p .e . of a l l urban households. I t wi l l be noted that family earnings 
exclude the income of lodgers and servants Hiring with wage-earner families, and that the sun 
of faai ly wages may be something l e s s than the total of family income from a l l sources. The 
l a t t e r difference i s usually small. 

4 . Talua of Homes - This i s the owner's estimate of the market value of the home on June 2 , 1941. 

6. Btltftrwfl ?flPlllril - Innaerators were asked to consider the following defects under the heading 
of exteraal repairs! ( l ) cracked or leaning exterior walls; (2) shinned roofs with warped or 
• i s s l a g s h i n i e s ; (3) ehiaaeys cracked or with missing bricks; and (4) unsafe outside steps 
or stairways. 

6. Hemesiaker - A woman respoaslbls for the domestic management of a home, but not receiving salary 
or wagss. 
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13. 

OTTAWA, OWT. 
1941 

PROPORTIONS OF WAGE-
EARNER HOUSEHOLDS'' 

LEGEND 

S Less fhan 4-0 P.C. 
4 0 - 59 p.c. 

MB 6 0 - 79 p. c. 
• I 8 o P.C. ̂  ov0r 
g Mainly non-residenhal 

Parks ^ non-occupied 
[areas 

* Wage-earner households as a percentage 
of all households in each census sub-
district. The chief bread-winner in 
these households is a waga-samer, i.e., 
any person who works for salary, wages, 
commission, or on piece rates. Sixty-
six per cent of all Ottawa households 
were of this type in 1941. 



14. 

u..-._ 

OTTA-W^A. OHT. 
1941 

CROWDED HOUSEHOLDS* 

L E G E N D 

I o p.c 
I O - I 9 R C. 

2 0 - 2 9 P.C. 
• 3 0 P.C. ^ over 
EH IVlainly non-residsntiel 
E l Parks 4 non-occupied 

[areas 

* Percentages of wage-earner housaholds 
in each census sub-district with less 
than one room per person, i . e . , l iv ing 
in dwellings with fewer rooms than there 
are persons in the household. Kitchens 
count as rooms, but bathrooms, hallways, 
unfinished cellars and att ics do not. 

J 



15. 

OTTAWA, ONT. 
1941 

DOUBLED-UP" FAMILIES 

LEGEN D 

p.c. 
H lo p.c. 
ffl 10-I9 p.c. 
nn 20-29PC. 
• i 30 P.c. ^ over 
EH Mainly non-residenhal 
EH Parks ^ non-occupied 

[areas 

« 

* Wage-earner households with two or more 
families living together in one dwelling 
unit as a percentage of all wage-earner 
households. Crowding is found mors often 
in these households than in one-family 
households; it may be due to economic 
circumstances of the fsBllies, to lack of 
space, or more commonly to both. 



16. 

OTTAWA, ONT 
1941 

FAMILY EARNINGS 

PREVAILING LEVELS 

LEGEND 

f 2500 $ ovor 
750-2499 
000-1749 
Less f"han looo 
Mainly non-residenhal 
Parks i non-occupied 

[areas 

* Prevailing level of wage-earner family 
annual earnings. Includes wages earned 
by chief bread-winner and other family 
members, but not earnings of lodgers, 
domestics, or sub-tenants. 



17. • 

AM' 

OTTAWA, ONT. 
1941 

PREVAILING LEVELS 
OF HOUSING AND 

CONVENIENCES'̂  

LEGEND 

S Group 6 
11 5 

n 4 
Iffl] " 3 

2 
1 

XZA Mainly non-residenlial 
uni Parks i non-occupied 

[areas 
* Six levels of housing and conveniences have been arbitrarily 

selected, Ho.l being the lowest and No.6 the hi^^est. 

Level \ - He<iuiring external repcdr, ££ lacking private toilet 
and bath, ^x lacking electric li^t AQJ^ having none of the 
following: gas or electric stoves, refrigerator, vacuum 
cleaner, telephone or automobile. 

Level 6 - These households live in homes in good repair, with 
private toilet, bath and electric li^t and have all the con­
veniences listed above. 

Levels 2-5 - Bepresent progressive gradations between one and six 
which are accompanied by steps upward in average earnings levels. 



18. 

OTTAWA, ONT. 
iQ-q-i 

LOW RENTS "̂' 

L E G E N D 

No PC. 
S I -19 RC. 

20-39 P.C. 
nn 40-59 P.C. 
• 60 RC.^ over 
LU IVlainly non-residenfia 
i l Parks t non-occupied 

[areas 

• Wage-earner tenant households paying 
less than $30 a month for rent, as a 
percentage of all wage-earner tenant 
households in each census sub-district. 



19. 

OTTAWA, ONT. 
19 41 

OWNER-OCCUPIED 
HOMES.''' 

LEGEND 

50 RC. 
3 0 - 4 9 RC. 
2 0 - 2 9 RC. 
1 0 - 1 9 RC. 

I - 9 PC. 
No P.C. 
Mainly non-residenHal 

H Parks i non-occupied 
'[areas 

* Vage-earner home-owners as a per­
centage of cdl wage-earner house­
holds in each census sub-district. 


